РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

 КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

   МО ТЁПЛО-ОГАРЁВСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

от 03 марта  2010 г.                                                                              №  40

Об обеспечении порядка введения Федерального государственного

образовательного стандарта начального общего образования

в общеобразовательных учреждениях

 МО Тепло-Огаревский район

          С 1января 2010 года утвержден и введен в действие приказом

Минобрнауки России от 6 октября 2009 г. № 373 Федеральный

государственный образовательный стандарт начального общего образования.

          Для обеспечения введения федерального государственного

образовательного стандарта начального общего образования (далее – ФГОС)

в общеобразовательных учреждениях МО Тепло-Огаревский район

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

1.1. Направления по обеспечению введения федерального государственного

образовательного стандарта начального общего образования  в МО Тепло-

Огаревский район:

- Организационное обеспечение введения ФГОС;

- Нормативное обеспечение введения ФГОС;

- Финансово-экономическое обеспечение введения ФГОС;

- Информационное обеспечение введения ФГОС;

- Кадровое обеспечение введения ФГОС;

- Материально-техническое обеспечение введения ФГОС.

1.2. Муниципальный план-график введения ФГОС, разработанный на

основании  регионального  плана-графика (Приложение 1).

1.3. Критерии готовности образовательного учреждения к введению ФГОС

(Приложение 2).

1.4. Состав муниципального координационного совета, обеспечивающего

нормативно-правовое, организационное, кадровое, научно-методическое и

информационное сопровождение введения ФГОС (Приложение 3).

2. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

                                                                                        Приложение №1

                                                               к приказу комитета образования

                                                      администрации МО Тепло-Огаревский район

                                                                    от 03 марта 2010 года № 40

Муниципальный план-график введения Федерального государственного

образовательного стандарта начального общего образования

в общеобразовательных учреждениях МО Тепло-Огаревский район

№

п/п

Мероприятия Сроки

1 2 3

Организационное обеспечение введения ФГОС

1 Разработка муниципального плана-графика введения

ФГОС начального общего образования.

до

20.03.2010

2 Участие в обсуждении проекта примерной основной

образовательной программы начального общего

образования.

до

25.02.2010

3 Участие в семинаре-совещании «Подготовка к введению

в Тульской области ФГОС начального общего

образования».

04.03.2010

4 Участие в семинарах-совещаниях по введению ФГОС с

участием представителей ОАО «Издательство

«Просвещение».

по

отдельному

графику

5 Разработка муниципальной модели тьюторского

сопровождения внедрения ФГОС

до

01.05.2010

6 Инвентаризация всех необходимых условий для

введения ФГОС, определение пилотных муниципальных

общеобразовательных учреждений по введению ФГОС.

до

20.03.2010

7 Проведение мониторинга готовности пилотных

общеобразовательных учреждений к введению ФГОС.

до

01.04.2010

8 Участие в экспертной оценке готовности

общеобразовательных учреждений, претендующих на

статус пилотных площадок, к введению ФГОС с

01.09.2010

до

01.07.2010

9 Проведение мониторинга готовности

общеобразовательных учреждений к введению ФГОС.

до

01.06.2011

10 Создание и реализация моделей взаимодействия

учреждений общего и дополнительного образования

детей, обеспечивающих организацию внеурочной

деятельности.

до

01.07.2010

Нормативное обеспечение введения ФГОС

1  Формирование банка нормативных правовых

документов федерального, регионального,

муниципального уровней, регламентирующих введение

и реализацию ФГОС.

постоянно

2 Подготовка предложений в нормативные акты,

регламентирующие организацию и проведение

публичного отчета образовательных учреждений по

введению ФГОС.

Финансово-экономическое обеспечение введения ФГОС

1 Расчет потребности в учебных расходах

образовательных учреждений в условиях реализации

ФГОС

Информационное обеспечение введения ФГОС

1 Организация разъяснительной работы среди

педагогической и родительской общественности о целях

и задачах ФГОС, его актуальности для системы

образования, для обучающихся и их родителей.

постоянно

2 Обеспечение образовательных учреждений учебной и

учебно-методической литературой под ФГОС

начального общего образования.

постоянно

3 Организация изучения общественного мнения по

вопросам введения новых стандартов и внесения

возможных дополнений в содержание основной

образовательной программы начального общего

образования.

Кадровое обеспечение введения ФГОС

1 Разработка муниципального плана методической работы

по введению ФГОС начального общего образования.

до

01.05.2010

2 Организация работы по приведению в соответствие с

требованиями ФГОС и новыми тарифно-

квалификационными характеристиками должностных

инструкций работников образовательных учреждений.

до

01.06.2011

Материально-техническое обеспечение введения ФГОС

1 Разработка планов-графиков поэтапного укрепления

материально-технической базы образовательных

учреждений в соответствии с требованиями к различным

объектам инфраструктуры образовательного

учреждения, а также требованиями к минимальной

оснащенности учебного процесса.

до

01.06.2010

2 Проведение работы по укреплению материально-

технической базы образовательных учреждений в

соответствии с требованиями к различным объектам

инфраструктуры образовательного учреждения, а также

требованиями к минимальной оснащенности учебного

процесса

постоянно

                                                                                           Приложение № 2

                                                               к приказу комитета образования

                                                      администрации МО Тепло-Огаревский район

                                                                    от 03 марта 2010 года № 40

 Критерии готовности образовательного учреждении к введению ФГОС:

- разработана и утверждена основная образовательная программа начального

общего образования образовательного учреждения;

- нормативная база образовательного учреждения приведена в соответствии с

требованиями ФГОС (цели образовательного процесса, режим занятий,

финансирование, материально-техническое обеспечение и т.п.);

- приведены в соответствии с требованиями ФГОС начального общего

образования и новыми тарифно-квалификационными характеристиками

должностные инструкции работников образовательного учреждения;

- определен список учебников и учебных пособий, используемых в

образовательном процессе в соответствии с ФГОС начального общего

образования;

- разработаны локальные акты, регламентирующих установление заработной

платы работников образовательного учреждения, в том числе

стимулирующих надбавок и доплат, порядка и размеров премирования в

соответствии с НСОТ; заключены дополнительные соглашения к трудовому

договору с педагогическими работниками;

- определена оптимальная для реализации модель организации

образовательного процесса, обеспечивающая организацию внеурочной

деятельности обучающихся (например, модель взаимодействия с

учреждением дополнительного образования детей);

- разработан план методической работы, обеспечивающий сопровождение

введения ФГОС;

- осуществлено повышение квалификации всех учителей начальных классов

(возможно поэтапно по мере введения ФГОС начального общего

образовании);

- обеспечены кадровые, финансовые, материально-технические и иные

условия реализации основной образовательной программы начального

общего образования в соответствии с требованиями ФГОС

                                                                                          Приложение №3

                                                               к приказу комитета образования

                                                      администрации МО Тепло-Огаревский район

                                                                    от 03 марта 2010 года № 40

Состав муниципального координационного совета,

обеспечивающего нормативно-правовое, организационное,

кадровое, научно-методическое и информационное

сопровождение введения ФГОС

1. Николаева Ирина Егоровна, председатель комитета образования

администрации МО Тепло-Огаревский район;

2. Савостьянова Вера Семеновна, главный специалист комитета образования

администрации МО Тепло-Огаревский район;

3. Золина Лариса Васильевна, заведующая МОУ ДПО «Тепло-Огаревский

районный методический кабинет непрерывного профессионального

образования взрослых»;

4. Самохина Оксана Юрьевна, методист МОУ ДПО «Тепло-Огаревский

районный методический кабинет непрерывного профессионального

образования взрослых»;

5. Проклюшина Нина Викторовна, учитель МОУ «Средняя

общеобразовательная школа №1 п. Теплое», руководитель районного

методического объединения учителей начальных классов;

6. Горячева Надежда Алексеевна, директор муниципального

образовательного учреждения «Волчье-Дубравская средняя

общеобразовательная школа»;

7. Диденко Екатерина Николаевна, главный бухгалтер централизованной

бухгалтерии комитета образования администрации МО Тепло-Огаревский

район.